
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903043
del  11/07/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 16/07/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2832 del 18/07/2018

 

Oggetto: CIG : ZF4244549F, Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D.
Lgs 50/2016 alla societa' Rufini 1927 srl della fornitura di un segnale mobile di preavviso
temporaneo del controllo elettronico della velocita' .  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

 

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
06/07/2018, è pari ad € 483.083,07 (quattrocentottantatremilaottantatre/07), così come in parte
accertato dalle DD.DD. R.U. n. 392/2018, 912/2018, 916/2018, 1315/2018, 1328/2018,
2202/2018, 2278/2018, 2620/2018 e 2626/2018 (acc. n. 768/1, 1495/1, 1496/1, 1909/1, 1910/1,
2885/1, 2886/1, 4000002/0 e 4000003/0);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 68 del 18/10/2017;

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera a);

Visto l'art. 1 comma 502 della L. 208/15 che consente alle pubbliche amministrazione acquisti extra
Mepa per importi inferiori a € 1.000,00 (mille/00);

Tenuto conto che, tra i compiti istituzionali demandati all’U.E. “Servizio di Polizia Locale”,  rientra
la prevenzione e la repressione delle violazioni al Codice della Strada al fine di un sempre maggiore
controllo del territorio;

Considerato che ai servizi di Polizia Locale, nell’ambito del territorio di competenza, è attribuito

 



l’espletamento delle funzioni di polizia stradale, così come previsto  dall’ art. 12, comma l, lett. d-
bis, del Codice della Strada;

Visto che gli appartenenti al Servizio di Polizia Locale possono comminare, nei limiti del territorio
della Città Metropolitana, sanzioni amministrative per eccesso di velocità;

Considerato che questo U.E., ai fini dell’espletamento delle funzioni di polizia stradale, dispone di
apparecchiature di rilevamento di velocità (Autovelox mobili);

Considerato che l’art.142, c. 6/Bis C.D.S. prevede l'obbligo della preventiva segnalazione
nell'utilizzo delle apparecchiature di rilevamento della velocità, attraverso l'uso di segnali stradali,
secondo le indicazioni del D.M. 15/08/2007;

Visto che il Distaccamento Territoriale di Tivoli con nota del 05/04/2018 ha richiesto con urgenza
l’acquisto di un segnale mobile di preavviso di velocità;

Considerato che, per le motivazioni suesposte, è necessario procedere all’acquisto di un segnale
mobile di preavviso temporaneo del controllo elettronico della velocità;

Considerato che, la mancanza della fornitura sopra citata, non permette di utilizzare la
strumentazioni in dotazione del Distaccamento territoriale di Tivoli al fine di  prevenire  e di
reprimere i comportamenti che creano pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini sulle
strade;

Visto che, data l’urgenza, questa Amministrazione ha individuato la ditta Rufini 1927 Srl – Via
Statilia, 24 – 00185 Roma C.F. e P.IVA 09210251006, quale soggetto giuridico più idoneo ad
eseguire tale fornitura;

 

Considerato che l’offerta della ditta Rufini 1927 Srl – Via Statilia, 24 – 00185 Roma C.F. e P.IVA
09210251006, (ns. prot. n. 0111476 del 04/07/2018), accuratamente esaminata, è risultata
conforme;

Considerato che la ditta Rufini 1927 Srl è risultato soggetto idoneo  a cui affidare il servizio di cui
trattasi;

Visto che l’offerta economica della ditta summenzionata, pari ad € 91,50(novantuno/50) IVA 22%
inclusa, per l’acquisto di un segnale mobile di preavviso temporaneo del controllo elettronico della
velocità, è risultata congrua e conveniente per questa Amministrazione;

Considerato, pertanto, opportuno e vantaggioso affidare alla la ditta Rufini 1927 Srl – Via Statilia,
24 – 00185 Roma C.F. e P.IVA 09210251006, la fornitura di un segnale mobile di preavviso
temporaneo del controllo elettronico della velocità, dotato di un cavalletto autoportante richiudibile
e di una borsa per il contenimento della stesso;

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con i destinatari del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/2000 dagli stessi;

Visto che si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione della ditta Rufini 1927 Srl  circa l'assenza
delle incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);

 



 

 

Preso atto che la somma di euro 91,50 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV)

MATERIALI DI CONSUMO DIVERSI - ORGANI
ISTITUZIONALI  

Articolo 70 MATERIALI DI CONSUMO DIVERSI - ALTRI SERVIZI
GENERALI  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1)     di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) la fornitura di un segnale mobile di preavviso
temporaneo del controllo elettronico della velocità, per la somma complessiva di € 91,50
(novantuno/50) IVA 22% inclusa, alla ditta Rufini 1927 Srl – Via Statilia, 24 – 00185 Roma C.F. e
P.IVA 09210251006;



 

 

Di imputare la somma di euro 91,50 come segue: 

euro 91,50 in favore di RUFINI 1927 SRL C.F. 09210251006 - VIA STATILIA, 22 ,ROMA
Cap. 00185 

CIG: ZF4244549F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103045 70 UED0102 UED0102 1400 00000 2018 Imp. 3000083/0 

 

2) di liquidare, dietro presentazione di fattura elettronica, la somma complessiva di € 91,50
(novantuno/50) IVA 22% inclusa, a favore della ditta Rufini 1927 Srl – Via Statilia, 24 – 00185
Roma C.F. e P.IVA 09210251006, secondo le modalità previste per lo split payment.

Ai sensi dell'art.120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


